

金卡智能集团股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	2,040,271,989.57	1,687,545,358.63	20.90%
营业利润	579,742,930.97	405,725,647.21	42.89%
利润总额	572,655,233.91	406,700,402.98	40.81%
归属于上市公司股东的净利润	497,609,072.87	348,142,142.90	42.93%
基本每股收益	1.1751	0.8231	42.77%
加权平均净资产收益率	15.38%	12.20%	3.18%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	4,567,128,875.39	4,028,788,280.15	13.36%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,484,416,284.59	3,009,774,437.49	15.77%
股本	429,322,633.00	237,821,474.00	80.52%
归属于上市公司股东的每股净资产	8.1161	12.6556	-35.87%

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，金卡智能集团股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入204,027.20万元，较上年同期增长20.90%；实现营业利润57,974.29万元，较上年同期增长42.89%；利润总额为57,265.52万元，较上年同期增长40.81%；实现归属于上市公司股东的净利润49,760.91万元，较上年同期增长42.93%。报告期公司取得上述经营业绩的主要原因是：

（1）公司继续顺应物联网和 NB-IoT 技术的发展浪潮，2018 年度，在精准计量、智能通讯、智慧运营层面不断加大研发投入，智能终端与软件系统技术水平得到持续提升，智慧燃气解决方案应用经验愈加成熟，报告期公司研发费用 11,748.74 万元，同比增长 17.79%。2018 年，公司 NB-IoT 智能终端及智慧能源云平台同时获得华为技术 Validated 认证，从终端到云端的整体解决方案服务能力得到进一步认可，产品战略纵深持续推进，NB-IoT 产品覆盖广度进一步提升。物联网智能燃气表及其系统软件销售的持续扩大是公司利润增长的主要驱动因素之一，报告期公司物联网智能燃气表（含智能控制器）及其系统软件销售收入 62,929.13 万元，同比增长 43.42%，特别是公司新一代物联网表 NB-IoT 智能燃气表开始批量出货，报告期实现 NB-IoT 智能燃气表（含智能控制器）及其系统软件销售收入 14,199.34 万元。

（2）公司子公司天信仪表集团有限公司（以下简称“天信仪表”）迁入新厂房，通过引进柔性生产线以及供应链和智能制造升级，气体流量计生产效率和产能大幅提升，从而快速响应市场需求，通过集团化采购，生产成本进一步降低，结合国内天然气市场长期稳定增长的商业环境，通过发挥与母公司产品市场协同效应，天信仪表气体流量计产品销售收入和利润均取得较好增长，报告期天信仪表销售收入 83,130.73 万元，同比增长 22.43%。

（3）公用事业行业信息化系统和云服务是公司智慧燃气整体解决方案不可或缺的组成部分，借助信息技术和互联网+应用，切实帮助燃气企业降本增效、科学决策，改善燃气企业形象，受到燃气企业广泛好评。公司单一客户采购的

SaaS 云服务模块数量不断增加，客单价持续提高，实现了部分客户从单模块采购到多模块采购、从免费试用到付费使用的转化。此外，报告期，公司云服务业务进一步拓展到水务市场，开辟了新的公用事业细分应用新领域。截至报告期末，子公司易联云计算（杭州）有限责任公司接入云端客户 502 家，其中有偿付费客户数量 209 家。

(4) 报告期，公司取得了部分海外新市场的产品型式评价认证，参加了世界天然气大会（WGC）、欧洲国际表计展（EUW）、俄罗斯天然气工业设备及技术应用展览会（NEFTEGAZ）等海外展会与行业交流，海外品牌知名度不断提升，产品远销 15 个国家和地区，海外销售收入持续增加。

(5) 为了更加集中精力和资源聚焦主业，公司逐步剥离天然气业务，报告期内，子公司华辰能源有限公司处置了其持有的克州华辰能源有限公司、克州华辰车用天然气有限公司的股权，因股权处置产生的投资收益增加了本期经营业绩。

2、上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

项目	增长率	主要原因描述
营业利润	42.89%	主要系物联网表（含智能控制器）及其系统软件、气体流量计及其配件销售增长所致。
利润总额	40.81%	主要系物联网表（含智能控制器）及其系统软件、气体流量计及其配件销售增长所致。
归属于上市公司股东的净利润	42.93%	主要系物联网表（含智能控制器）及其系统软件、气体流量计及其配件销售增长所致。
股本	80.52%	主要系报告期公司实施了资本公积转增股本的权益分派方案所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩在前次披露的业绩预告预计范围之内。

四、其他说明

本次业绩快报数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在公司2018年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十八日